
 

                                                                        
 

Prefettura Ufficio Te
 

 

ASP Consip n. 4450446. Gara europea a procedura aperta, divisa in due Lotti prestazionali, per la 
conclusione di un Accordo Quadro per ciascun Lotto, per affidamento dei servizi di gestione di centri 
collettivi di accoglienza di cui art. 1 c. 2 lett. b del
2024 nella provincia di Foggia.  

Lotto I (CIG B22A6B586E ) - centri collettivi da minimo 15 a massimo 50
Lotto II (CIG B22A6B6941) - centri collettivi da minimo 51 a massimo 100 posti

Esame offerte tecniche. 
Verbale n. 1 del 26 e 27  settembre 
 
 L’anno duemilaventiquattro
valutazione delle offerte tecniche in relazione alla procedura sopra 
aggiudicazione nominata con decreto prefettizio n. 
 

 dott.ssa  Angela Barbato – Viceprefetto Aggiunto
 dott. Giuseppe Maffei - Funz
 dott. Pasquale Cataleta - Funzionario, 

 
PREMESSO che: 

- con  determina a contrarre  n. 45146 del 18/06/2024, è stata indetta una procedura di gara  
aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, divisa in 
prestazionali, per la conclusione di un Accordo Quadro per ciascun Lotto, ex art. 59 d.lgs. 36/2023, 
per affidamento dei servizi di gestione di centri collettivi di accoglienza di cui art. 1 c. 2 lett. b del 
Capitolato di appalto approvato con il
fabbisogno stimato di 700 posti complessivi, di cui 500 per il Lotto I (CIG B22A6B586E) 
collettivi da minimo 15 a massimo 50 posti 
collettivi da minimo 51 a massimo 100 posti;

- il bando di gara è stato pubblicato, come prescritto, sulla GUUE n. OJ S 119/2024 del 20/06/2024 
sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici e sul sito web di questa Prefettura nella 
medesima data; 

- detta procedura, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex 
art. 108 del d.lgs. n. 36/2023, è stata implementata in modalità ASP 
2024, con gara n. 4450446; 

ATTESO che il bando ha fissato, quale termine per la 
alle ore 9:00; 
PRESO ATTO che entro il termine perentorio delle ore 9:00 del 22 luglio 2024, sono pervenute a sistema 
le offerte presentate dai seguenti operatori economici:
 

N. Denominazione 
concorrente 

1 ALCANTARA SERVICE  

                                                                         

Prefettura Ufficio Territoriale  del  

1 

ASP Consip n. 4450446. Gara europea a procedura aperta, divisa in due Lotti prestazionali, per la 
conclusione di un Accordo Quadro per ciascun Lotto, per affidamento dei servizi di gestione di centri 
collettivi di accoglienza di cui art. 1 c. 2 lett. b del Capitolato di appalto approvato con il DM del 04 marzo 

centri collettivi da minimo 15 a massimo 50 posti. 
centri collettivi da minimo 51 a massimo 100 posti 

 2024;  valutazione offerta tecnica. 

quattro il giorno 26 del mese di settembre alle ore 
in relazione alla procedura sopra specificata, si è riunita

aggiudicazione nominata con decreto prefettizio n. 54035 del 23 luglio 2024, così composta:

Viceprefetto Aggiunto, Presidente; 
Funzionario , Componente; 

Funzionario, Componente - verbalizzante. 

con  determina a contrarre  n. 45146 del 18/06/2024, è stata indetta una procedura di gara  
aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, divisa in 
prestazionali, per la conclusione di un Accordo Quadro per ciascun Lotto, ex art. 59 d.lgs. 36/2023, 
per affidamento dei servizi di gestione di centri collettivi di accoglienza di cui art. 1 c. 2 lett. b del 
Capitolato di appalto approvato con il DM del 04 marzo 2024 nella provincia di Foggia, per un 
fabbisogno stimato di 700 posti complessivi, di cui 500 per il Lotto I (CIG B22A6B586E) 
collettivi da minimo 15 a massimo 50 posti - e 200 per il Lotto II (CIG B22A6B6941) 

da minimo 51 a massimo 100 posti; 
il bando di gara è stato pubblicato, come prescritto, sulla GUUE n. OJ S 119/2024 del 20/06/2024 
sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici e sul sito web di questa Prefettura nella 

da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex 
art. 108 del d.lgs. n. 36/2023, è stata implementata in modalità ASP - Consip in data 20 giugno 

 
che il bando ha fissato, quale termine per la presentazione delle offerte, il giorno 2

che entro il termine perentorio delle ore 9:00 del 22 luglio 2024, sono pervenute a sistema 
le offerte presentate dai seguenti operatori economici: 

Forma di 
partecipazione 

Numero di 
partecipazione 

Lotto di 
partecipazione

RTI costituendo 1077791 1, 2

rritoriale  del  Foggia 
ASP Consip n. 4450446. Gara europea a procedura aperta, divisa in due Lotti prestazionali, per la 
conclusione di un Accordo Quadro per ciascun Lotto, per affidamento dei servizi di gestione di centri 

Capitolato di appalto approvato con il DM del 04 marzo 

alle ore 10:30 circa, ai fini della 
specificata, si è riunita, la Commissione di 

, così composta: 

con  determina a contrarre  n. 45146 del 18/06/2024, è stata indetta una procedura di gara  
aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, divisa in due Lotti 
prestazionali, per la conclusione di un Accordo Quadro per ciascun Lotto, ex art. 59 d.lgs. 36/2023, 
per affidamento dei servizi di gestione di centri collettivi di accoglienza di cui art. 1 c. 2 lett. b del 

DM del 04 marzo 2024 nella provincia di Foggia, per un 
fabbisogno stimato di 700 posti complessivi, di cui 500 per il Lotto I (CIG B22A6B586E) - centri 

e 200 per il Lotto II (CIG B22A6B6941) - centri 

il bando di gara è stato pubblicato, come prescritto, sulla GUUE n. OJ S 119/2024 del 20/06/2024 
sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici e sul sito web di questa Prefettura nella 

da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex 
Consip in data 20 giugno 

presentazione delle offerte, il giorno 22 luglio 2024 

che entro il termine perentorio delle ore 9:00 del 22 luglio 2024, sono pervenute a sistema 

Lotto di 
partecipazione 

Data e ora di 
presentazione 

offerta 

1, 2 21/07/2024 
13:12:41 



 
 

                                                                        
 

Prefettura Ufficio Territoriale  del 
 
 

 

SRL 

2 CONSORZIO MATRIX Consorzio stabile

3 FONDAZONE 
SINISCALCO CECI 

EMMAUS 

Singolo operatore 

4 RTI COSTITUENDO 
STIGNANO 

 
VISTO il provvedimento n.54035 del 23/07/2024, con il quale la Commissione aggiudicatrice è stata 
nominata per la presente gara sia per il lotto n. 
VISTO il verbale n. 3 del 25/09/2024 relativo al
qui si intendono integralmente richiamati
programmazione, progettazione ed affidamento, unitamente al RUP
amministrativa, anche in esito al soccorso istrutto
successive della presente procedura di gara
 
La Commissione procede, quindi dapprima 
procedendo  al   salvataggio  della documentazione creando apposite cartelle, al fine di verificare   l’intera 
documentazione allegata a sistema, 
 
Per la prosecuzione dei lavori  la Commissione 
tecnica a successiva seduta riservata, che viene fissata in data 27 settembre 2024 alle ore 10:00. 
La seduta si conclude alle ore 13:00.
 
 
 
Nella giornata del 27 settembre 2024 si procede
concorrenti del Lotto n. 1: 
Dall’analisi della documentazione prodotta

- per l’operatore economico 
relazione tecnica illustrativa dei servizi offerti
precisato ai punti B.1 e B.2 dell’allegato 2 ter
che non potrà essere integrata con ulteriori elementi valut
quelli già presentati a sistema
parametri di valutazione, senza una relazione generale descrittiva del servvizio

 
 

                                                                         

Prefettura Ufficio Territoriale  del  

2 

Consorzio stabile 1077746 1

Singolo operatore 
economico 

1077311 1

RTI costituendo 1077639 1

54035 del 23/07/2024, con il quale la Commissione aggiudicatrice è stata 
nominata per la presente gara sia per il lotto n.  1 che per il Lotto n. 2; 

4 relativo al Lotto I, e il verbale n. 2 del 08/08/202
integralmente richiamati e riportati,  con i quali il responsabile della fase di 

programmazione, progettazione ed affidamento, unitamente al RUP, esaminata la documentazione 
, anche in esito al soccorso istruttorio, ha ammesso i sopraelencati concorrenti

successive della presente procedura di gara tenuto conto dei Lotti di partecipazione

dapprima , all’apertura del plico contenente l’offerta tecnica
procedendo  al   salvataggio  della documentazione creando apposite cartelle, al fine di verificare   l’intera 

, analogamente si procede  successivamente  per il 

Per la prosecuzione dei lavori  la Commissione rimanda l’attività di esame della documentazione dell’offerta 
tecnica a successiva seduta riservata, che viene fissata in data 27 settembre 2024 alle ore 10:00. 
La seduta si conclude alle ore 13:00. 

Nella giornata del 27 settembre 2024 si procede dapprima  all’analisi dell’offerta tecnica prodotta dai 

Dall’analisi della documentazione prodotta a sistema, si rileva che: 
per l’operatore economico Alcantara Service srl, per il Lotto 1, risulta necessario acquisire 

llustrativa dei servizi offerti e dell’organizzazione del servizio, secondo quanto 
precisato ai punti B.1 e B.2 dell’allegato 2 ter, fermo restando l’immodificabilità dell’offerta tecnica 
che non potrà essere integrata con ulteriori elementi valutativi, documenti o parametri rispetto a 
quelli già presentati a sistema. Infatti, sono stati forniti dal concorrente elementi relativi ai singoli  
parametri di valutazione, senza una relazione generale descrittiva del servvizio

Prefettura Ufficio Territoriale  del  Foggia 

1 18/07/2024 
18:30:28 

1 18/07/2024 
10:24:25 

1 19/07/2024 
20:14:12 

54035 del 23/07/2024, con il quale la Commissione aggiudicatrice è stata 

del 08/08/2024 relativo al Lotto II, che 
responsabile della fase di 

, esaminata la documentazione 
i sopraelencati concorrenti alle fasi 

tenuto conto dei Lotti di partecipazione. 

, all’apertura del plico contenente l’offerta tecnica del lotto 1 
procedendo  al   salvataggio  della documentazione creando apposite cartelle, al fine di verificare   l’intera 

per il  Lotto n. 2. 

rimanda l’attività di esame della documentazione dell’offerta 
tecnica a successiva seduta riservata, che viene fissata in data 27 settembre 2024 alle ore 10:00.  

all’analisi dell’offerta tecnica prodotta dai 

risulta necessario acquisire una 
e dell’organizzazione del servizio, secondo quanto 

, fermo restando l’immodificabilità dell’offerta tecnica 
ativi, documenti o parametri rispetto a 

. Infatti, sono stati forniti dal concorrente elementi relativi ai singoli  
parametri di valutazione, senza una relazione generale descrittiva del servvizio; 



 

                                                                        
 

Prefettura Ufficio Te
 

 

La Commissione, in ossequio a quanto previsto dal punto 11
36/2023 e da consolidato orientamento giurisprudenziale
documentali “... finalizzate a consentire l’interpretazione delle offe
dell’impresa partecipante alla gara, superandone le eventuali ambiguità e a condizione di giungere ad esiti 
certi circa la portata dell’impegno negoziale con esse assunte …”,
contenuto delle offerte tecniche già validamente presentate a sistema
economico, in conformità al principio dell’immodificabilità dell’offerta
descrittivo e non dovranno contenere ulteriori elementi 
già presentati a sistema. 
 
 
La commissione, poi posegue i propri lavori procedendo alla valutazione dell’Offerta Tacnica prodotta da 
Alcantara Service srl. Unico partecipante al 
 

- per l’operatore economico 
relazione tecnica illustrativa dei servizi offerti
precisato ai punti B.1 e B.2 dell’allegato 2 ter, fermo restando l’im
che non potrà essere integrata con ulteriori elementi valutativi, documenti o parametri rispetto a 
quelli già presentati a sistema
parametri di valutazione, senza una relazione generale descrittiva del servvizio

 
La Commissione, in ossequio a quanto previsto dal punto 11
36/2023 e da consolidato orientamento giurisprudenziale, ritiene che le sopraindi
documentali “... finalizzate a consentire l’interpretazione delle offerte e ricercare l’effettiva volonta 
dell’impresa partecipante alla gara, superandone le eventuali ambiguità e a condizione di giungere ad esiti 
certi circa la portata dell’impegno negoziale con esse assunte …”,
contenuto delle offerte tecniche già validamente presentate a sistema
economico, in conformità al principio dell’immodificabilità dell’offerta, 
descrittivo e non dovranno contenere ulteriori elementi valutativi, documenti o parametri rispetto a quelli 
già presentati a sistema. 
 
 
Alla luce di quanto sopra, la Commissione procederà ad inoltrare apposit
La seduta si conclude alle ore 13:00
Letto, confermato, sottoscritto  
 
Presidente - dott.ssa Angela Barbato
 
Componente – dott. Giuseppe Maffei
  
Componente verbalizzante - dott. Pasquale 

                                                                         

Prefettura Ufficio Territoriale  del  

3 

o a quanto previsto dal punto 11 del disciplinare di gara, 
consolidato orientamento giurisprudenziale, ritiene che le sopraindicate integrazioni 

“... finalizzate a consentire l’interpretazione delle offerte e ricercare l’effettiva volonta 
dell’impresa partecipante alla gara, superandone le eventuali ambiguità e a condizione di giungere ad esiti 
certi circa la portata dell’impegno negoziale con esse assunte …”, non costituiscono una modifica 

offerte tecniche già validamente presentate a sistema per il Lotto 1 
, in conformità al principio dell’immodificabilità dell’offerta, bensì rivestono carattere meramente 

descrittivo e non dovranno contenere ulteriori elementi valutativi, documenti o parametri rispetto a quelli 

La commissione, poi posegue i propri lavori procedendo alla valutazione dell’Offerta Tacnica prodotta da 
Alcantara Service srl. Unico partecipante al lotto n. 2; 

re economico Alcantara Service srl, per il Lotto 2, risulta necessario acquisire u
llustrativa dei servizi offerti e dell’organizzazione del servizio, secondo quanto 

precisato ai punti B.1 e B.2 dell’allegato 2 ter, fermo restando l’immodificabilità dell’offerta tecnica 
che non potrà essere integrata con ulteriori elementi valutativi, documenti o parametri rispetto a 
quelli già presentati a sistema. Infatti, sono stati forniti dal concorrente elementi relativi ai singoli  

alutazione, senza una relazione generale descrittiva del servvizio

o a quanto previsto dal punto 11 del disciplinare di gara, dall’art. 101 d.lgs. 
36/2023 e da consolidato orientamento giurisprudenziale, ritiene che le sopraindi

“... finalizzate a consentire l’interpretazione delle offerte e ricercare l’effettiva volonta 
dell’impresa partecipante alla gara, superandone le eventuali ambiguità e a condizione di giungere ad esiti 

ell’impegno negoziale con esse assunte …”, non costituiscono una modifica del 
contenuto delle offerte tecniche già validamente presentate a sistema per il Lotto 2

, in conformità al principio dell’immodificabilità dell’offerta, bensì rivestono carattere meramente 
descrittivo e non dovranno contenere ulteriori elementi valutativi, documenti o parametri rispetto a quelli 

Alla luce di quanto sopra, la Commissione procederà ad inoltrare apposita richiesta di chiarimenti.
0. 

Angela Barbato    F.to Angela Barbato 

Maffei    F.to Giuseppe Maffei

Pasquale Cataleta    F.to Pasquale Cataleta

rritoriale  del  Foggia 
del disciplinare di gara, dall’art. 101 d.lgs. 
ritiene che le sopraindicate integrazioni 

rte e ricercare l’effettiva volonta 
dell’impresa partecipante alla gara, superandone le eventuali ambiguità e a condizione di giungere ad esiti 

non costituiscono una modifica del 
per il Lotto 1 dall’operatore 

, bensì rivestono carattere meramente 
valutativi, documenti o parametri rispetto a quelli 

La commissione, poi posegue i propri lavori procedendo alla valutazione dell’Offerta Tacnica prodotta da 

risulta necessario acquisire una 
e dell’organizzazione del servizio, secondo quanto 

modificabilità dell’offerta tecnica 
che non potrà essere integrata con ulteriori elementi valutativi, documenti o parametri rispetto a 

. Infatti, sono stati forniti dal concorrente elementi relativi ai singoli  
alutazione, senza una relazione generale descrittiva del servvizio; 

del disciplinare di gara, dall’art. 101 d.lgs. 
36/2023 e da consolidato orientamento giurisprudenziale, ritiene che le sopraindicate integrazioni 

“... finalizzate a consentire l’interpretazione delle offerte e ricercare l’effettiva volonta 
dell’impresa partecipante alla gara, superandone le eventuali ambiguità e a condizione di giungere ad esiti 

non costituiscono una modifica del 
per il Lotto 2 dall’operatore 

bensì rivestono carattere meramente 
descrittivo e non dovranno contenere ulteriori elementi valutativi, documenti o parametri rispetto a quelli 

di chiarimenti. 

 

F.to Giuseppe Maffei 

F.to Pasquale Cataleta 


